
/£***\1SOBRAL
-ÿPREFEITURA

GABINETE DA VICE-PREFEITA

(S

Oficio N° 0056/2021- GABVICE

Sobral/CE, 26 de outubro de 2021.

Excelentissima Sra.
Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita

Temos a satisfagao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitarmos-lbe

autorizagao para realizagao de Dispensa de Licitagao que tem como objeto a locagao de um imovel

localizado na Av. Dr. Guarany, n° 1138, Centro - Sobral - CE, destinado sua utilizagao para o

funcionamento do Gabinete da Vice - Prefeitura, a Coordenadoria de Programas e Projetos,

Coordenadoria Administrativa, Sala de Apoio aos programas, Prefeito Amigo da Crianga e Selo

UNICEF, Programa Mulher Empreendedora e demais celulas administrativas.

Informo ainda que o valor global desse processo e de R$ 123.000,00 (Cento e vinte e tres mil

reais), sendo o valor mensal de R$10.250,00 (Dez mil duzentos e cinquenta reais). A realizagao deste

procedimento e justificada pelos motivos em anexo.

Sem mais para o momento agradecemos e nos colocamos a disposigao para os esclarecimentos

adicionais que se fizerem necessarios.

PEDIDO DEFERIDO EM:

££ /jfO / JQ&1

Dotagao: 16.01.04.122.0417.2.104.3.3.90.39.00.1.001.0000.00
Fonte de Recurso: Municipal

PL. MLAtenciosamente, S6TChristianne Marie Aguiar Co
Vice-Prefeita

Costa Lima
:ativo Financeiro.

Francisco
Coordenad

PEDIDO INDEFERIDO EM:

/ /

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita

Vice-Prefeitura - Municipio de Sobral
Av. Dr. Guarany, 1138, Centro-Sobral-Ceara-CEP: 62010-302-Sobral-CE.

www.sobral.ce.gov.br / Contato: (88) 3677-4243



¥1 IISOBI
PREFEIT
GABINETE DA VICE-PREFEfTA

Oflcio n° 00 fiO /2021-GABVICE
Sobral (CE), Q5 de 2021.

Ao Senhor,
Luiz Ramom Teixeira Carvalho
Secretario do Planejamento e Gestao
Sobral -CE. '

Prezado Senhor,

Com os meus cordiais cumprimentos, solicito por gentileza realizar consulta a cerca da

existencia e disponibilidade de um imovel com uma area aproximada de 800m2, situado no Centro

da Cidade de Sobral, e com uma estrutura adequada para a instala9ao do Gabinete da Vice-

Prefeitura e suas Coordenafoes.

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos a disposifao
parta prestar os esclarecimentos adicionais que se fizeram necessarios.

Atenciosamente,

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice — Prefeita

Vice- Prefeitura
Contato: (88) 3677-4243

Endere9o: Avenida Dr. Guarany, 1138, Centro-Sobral-Ceara-CEP: 62010-302.



€7s3
2m SOBI

PREFEITUR/v
SECRETARY DO PIANEJAMENTO
E GESTAO

Oficio n° 870/2021 -SEPLAG Sobral (CE), 09 de novembro de 2021.

lima. Sra.:
Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice Prefeita

Assunto: Resposta ao Oficio n° 060/2021 -GABVICE

Com os nossos cordiais cumprimentos em resposta ao oficio n° 060/2021 - GABVICE,

informamos que foi realizada uma consulta no sistema de patrimonio da Prefeitura Municipal, onde

foi constatado que nao existe a disponibilidade de imovel no patrimonio municipal com area

aproximada de 800mz, situado no Centro da Cidade de Sobral, e com uma estrutura adequada

para a instalagao do Gabinete da Vice Prefeitura e suas coordenagoes.

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atengao dispensada, e colocamo-nos a

disposigao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Marcio
Secretario Executivo de

go Aguiar Guimaraes
;tao Interna do Planejamento e Gestao



gn-05 j1SOBRAL
o‘"ÿ'•PREFEITURA

GABINETE DA VICE-PREFEITA

5

ANEXO DO OFiCIO N° 0056/2021 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A Coordenagao Administrativa e Financeira do Gabinete da Vice-Prcfeita de Sobral/CE, vem

com o respeito e acatamento devidos, k ilustre presenga de Vossa Senhoria, JUSTIFICAR a necessidade

da locagao de um imovel localizado na Av. Dr. Guarany, n° 1138, Centro - Sobral - CE, destinado

sua utilizagao para o fimeionamento do Gabinete da Vice - Prefeitura, a Coordenadoria de Programas e

Projetos, Coordenadoria Administrativa, Sala de Apoio aos programas, Prefeito Amigo da Crian9a e

Selo UNICEF, Programa Mulher Empreendedora e demais celulas administrativas, pelos fatos e

fundamentos seguintes:

A dispensa de licitagao para a locagao do imovel se funda no art. 24, inciso X da Lei 8.666/93,

e se justifica pelos seguintes motivos. Vejamos o que diz a lei que rege as licitagoes (8.666/93).

In verbis:

Art. 24. & dispensa a licitagao:

X - para a compra ou locagao de imovel destinado ao atendimento das

finalidades precipuas da administragao, cujas necessidades de instalagao e
localizagcio condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compadvel
com o valor de mercado, segundo avaliagaoprevia.

Fica bem claro que a legislagao e bem especifica com relagao as locagoes por parte da

administragao publica, ou seja, desde que o imovel seja realmente necessario para administragao e sua

localizagao condicione a escolha.

Interpretando o que diz a lei e aplicando ao caso concreto, justifica-se a escolha e locagao do

imovel, tendo em vista a necessidade do Gabinete da Vice - Prefeitura deste Municipio ter a sua

disposigao o imovel em questao para que possa gerir bem os projetos e celulas administrativas de sua

competencia. Alem do mais, o imovel possui localizagao excelente, uma vez que fica em uma das

avenidas mais conhecidas do municipio de Sobral, proximo ao Arco de Nossa Senhora de Fatima o que

facilita a localizagao, o deslocamento e o acesso ao equipamento pelos funcionarios que irao executar

suas atividades diarias bem como tambem para a populagao. Alem disso, possui tamanho suficiente para

o bom fimeionamento da Vice - Prefeitura e das suas celulas administrativas ja citadas, uma vez que os

projetos abrangidos pela Vice - Prefeitura necessitarao de espago para que sejam bem executados.

Em decorrencia da atual condigao financeira do Pals, visando otimizar custos junto ao tesouro

municipal, foi realizado um reajuste de pregos suprimindo o prego da locagao ao contrato anterior.

Pelo exposto, requeremos que seja realizada a dispensa de licitagao com a brevidade maxima

posslvel, para garantir a locagao em questao.

Frajicisyo Jj

Coordeniclor
pmaCosta Lima
listrativo Financeiro.

Vice-Prefeitura - Municipio de Sobral
Av. Dr. Guarany, 1138, Centro-Sobral-Ceara-CEP: 62010-302-Sobral-CE.

www.sobral.ce.gov.br/Contato: (88) 3677-4243


